

Na prośbę powyższą zgodził się rząd niemiecki w odpowiedzi pismem sekretarza stanu, Bülowa. Rosya zaś odpowiedziała na notę amerykańską, że z radością przyjmie propozycję gabinetu waszyngtońskiego. Podobnie Francya, jak i reszta mocarstw dały odpowiedź w tym samym duchu. Skutkiem tego w ostatniej chwili, datowanej z dnia 20 b. m., oświadczył Hay, że odpowiedź mocarstw uważa za ostateczną i przychylnie projektowi, podniesionemu przez rząd Stanów Zjednoczonych.

W ten sposób bez hałasu dokonano niezmiernie ważnego kroku w świecie politycznym: poraz pierwszy bowiem — przynajmniej w zasadzie — zgodziliśmy się mocarstwa, do których koncertu weszła także Japonia, na zburzenie zapór, oddzielających przez tyle wieków Chiny od reszty świata cywilizowanego. Od uchwalenia jednak czegoś podobnego w zasadzie do zamiana w czyn uchwały, przetrzeć się dała. Lektorem sobie woli luda, obliczanego na 358 milionów, niepodobna. Nic zaś nie wskazuje, aby Chińczycy, gdy ich weźmiemy, jako całość, zdradzali ochotę zastosowania się do polityki „drzwi otwartych“, która całą ich ojczyznę wydałaby na pastwę wyzysku europejskiego. Mała garstka reformatorów chińskich stanowią tak drobną mniejszość wobec reszty ladaćci konserwatywnie usposobionej, że przynajmniej teraz, nie może być mowy o jakimkolwiek ich wpływie na masę współrodaków. Silny a nieprzyjazny ruch przeciw Europejczykom i chrześcijanom w ogóle, objawiający się coraz częściej w ostatnich czasach, zmiennym jest w tym kierunku objawem, który ze strony mocarstw wywołać musi repraliam.

Nie na ten jednak koniec, bo jeżeli już wspólna akcja mocarstw niezawodnie wywoła zacięty opór Chińczyków, to wzajemna ich konkurencja przy podziale zdobyczy, dokonanych na państwie Niebieskiem, może stać się przyczyną o wiele groźniejszych zakłóceń. Anglia nie wypowiedziała jeszcze w tej sprawie swego ostatniego słowa, również jak jej rywalka Rosya. To mocarstwa weźmiemy, lub później między sobą ją załatwią, ma się rozumieć o tyle, o ile najbardziej interesowane mocarstwo, Japonia, nie zechce wyciągnąć dla siebie z upadku Chin największych korzyści.

siębiortwach akcyjnych: nawozów sztucznych we Lwowie, cukrowni w Przeworsku, garbarni w Rzeszowie i fabryki wagonów w Sanoku, a w roku ubiegłym Bank krajowy przystąpił do akcyjnego Towarzystwa dla przemysłu chemicznego i sukienicznego w Łańcuchu.

Nie rozjaśnia nawet sprawy, że w r. z. do chody z tego tytułu wyniosły 38.512 K 82 h. Nic to bowiem nie objaśnia jak się to przedsięwzięcia rozwijają i jakie mają znaczenie dla kraju, czy przypadkiem nie ma pomiędzy nimi czegoś, jak również popierane przez Bank krajowy lwowskie Towarzystwo handlowe, które również dawało dochody, ale całą działalność swoją ograniczyło do tego, że otrzymawszy dostawę konserwów mięsnych dla wojska, za gruby czynsz roczny odstąpiło ją przedsiębiorcy wiedeńskiemu.

Stosunek Banku krajowego do drobnego przemysłu, ukrywa się przedzwyczajnie w liczbie 36 407 weksli na sumę 51.794 324 K 35 h, które Bank w roku ubiegłym eskontował. Zarządy, jakie już nieraz podnoszono przeciw dyrekcyi, na temat zaniedbania rekordzielnictwa i wapielności w powońce portfela wekslowego, jakie — być może niesłusznie, ale za to hałaśliwie — w tym roku się podnosiły, powinny być skłonić dyrekcję do dokładniejszego przedstawięcia tej części sprawozdania.

Skonstatowawszy jeszcze, że Bank oddział w r. z. na gospodarkę gmin w kraju, przez udzielenie 28 pożyczek w obligacjach komunalnych na 2,011.000 K i że Stowarzyszeniem zarobkowo-gospodarczym reeskontował weksli na 12,722.704 K 4 h, to do ogólniejszego wyczerpania sprawozdania pozostałoby nam skonstatować, że rozwój filii Banku w Krakowie, był w roku ubiegłym również zadowalającym jak w roku poprzednim, a filia mimo ogólnej finansowej deprezy, przyniosła Bankowi nawet większe niż w roku poprzednim oprocentowanie, przeznaczonych dla niej przez zakład centralny funduszy.

Tym dodatnim i pochwlebnym dla naszego miasta rysom, kończymy obraz pierwszej finansowej instytucji w kraju za rok ubiegły.

... Germaniam esse delendam.

Hełkoć ministrowie pracy nie mają argumentów rzeczowych na odparcie słusznych skarg Koła polskiego, uciekają się zawsze do wybiegów, drażniących tylko ludność i powołują się mianowicie na agitację polską i tajne aspiracje Polaków, dążących niby do podkopania i obalenia państwa praskiego.

To samo stało się obecnie w toku obrad sejmowych przy trzecim czytaniu budżetu ministerstwa oświaty. Posł nasz ksiądz Stychel, w spokojnym rzeczowym przemówieniu, opierającym się na przykładach aktualnych, dowodził, że przewrotna metoda wychowawcza szkoły pruskiej, nadająca w najprawowitsze neucia dzieci szkolnej i całej polskiej ludności, musi nieuchronnie budzić rozgoryczenie i zaniepokojenie umysłów, a zarazem rodzić musi wstręt do nauki w ogóle, a w szczególności do nauki obcego dziecinu języka niemieckiego. Wszak w tym niezrozumiałym dla dzieci języka nauceyciele naukę podają, postępując się przytem plagami cieleśniami i wyszydają uczniów za błędy w niemieczynie.

Posł Stychel zakończył swą mowę temi mniej więcej słowy:

Od rządów zaley zjednać sobie serca polskich poddanych; a może nawet i pozór wszelkiej agitacji usunąć przez zaprowadzenie nauki pisania i czytania dla wszystkich dzieci pod pozorem państwa. Minister Rheinbaben wspominał tu, że zadaniem rządu jest podlaných uszczęśliwić i zadowolić. To tylko pochwałić można. Niechaj królewski rząd i wobec ludności polskiej tak postępuje, a wten czas ludność ta się uskokoi.

Pytam się, czy jest zamiarem rządu język polski wykorzystać? Jest zamiarem rządu zmuszać dzieci polskie do tego, aby modliły się spowiadały po niemiecku? Jeżeli rząd zaprzeczy temu, co tu już kilkakrotnie uczynił, natenczas proszę przedzwyczajnie p. ministra oświaty, aby sprawę tę zyczliwie zbadał. Proszę go, aby wykreślenia inspektorów, rektorów i nauceycieli przeciwko rozporządzeniom już istniejącym ukarał, tak jak inne przewinienia w urzędzie. Proszę dalej p. ministra, aby ograniczenia reskryptu z roku 1894 usunął, a zastąpił nowym, by dzieci takich rodziców, które zameldowane zostały jako polskie, zaraz w pierwszym roku bez osobnego wniosku pobierały naukę polskiego pisania i czytania. Wreszcie proszę pana ministra oświaty, aby położył kres wprowadzaniu niemieckiej nauki w miejsce polskiej i aby uwzględnił petycję w tej sprawie jemu przedłożoną. Gdy się to stanie, wtenczas usunie się zburzenie ludności polskiej, która otoczy szkołę znowu należnym szanowaniem i zapamięta spokój w kraju; bo nam, Polakom nie należy na tem — co nam tak często zarzucają, aby podniecać umysły — my głoszą wagę kładziemu na to, aby przez omawianie kwestyj, dla ludności polskiej żywnych, uzyskać ze strony rządu zyczliwe i sprawiedliwe dla nas rozporządzenia i tem uspokoić lud polski.

Zdawałoby się, że na takie przemówienie minister winien jest dać wyjaśnienia faktyczne i rzeczowemi argumentami odeprzeć zarządy, a zarazem wyjaśnić, jak rząd myśli zlewna zarządzić. Tymczasem, co czyni pan minister Städt?

Oto, w braku odpowiednich argumentów, zapożycza wieczną piosenkę hakatystów i odpowiada: „Polacy agitują i dają do obalenia państwa!“

Według zapisków stenograficznych minister Städt oświadczył: „Istnieje pokór ludności polskiej netylko rozgoryczenie, ale nawet zaczepne, prowokacyjne usposobienie, podniecane z dnia na dzień przez pisma narodowo-polskie. Usposobienie to stopniowo tak spotępniało, że zmusza nas do chwycenia się środków represyjnych, albowiem na widnokręgu tego polsko-narodowego rachunku coraz wyraźniej głosemki zarysowują się

słowa: „Ceterum censeo Germaniam esse delendam“.

Otóż, pytamy, jaki związek logiczny zachodzi może pomiędzy uciskiem pedagogicznym i nadzwyczajnymi w szkole pruskiej, a rzekomą agitacją prasy polskiej? — Jeżeli posłowicie polscy powołują się na racje pedagogiczne i prawne, to i odpowiedź ministra powinna się na tych samych podstawach opierać; inaczej sądzić wypada, że pan minister Städt w sprawie tak wielkiej wagi i tak doniosłego znaczenia, chciał, jak to mówią, „wykręcić się sianiem“.

A zresztą, pomijając tę okoliczność, że w ten sposób minister oświaty okazał lekceważenie dla powierzonego mu zakresu spraw państwowych, — czy miał prawo przypisywać polskiej ludności i narodowemu rachowi polskiemu tendencje, których Polacy nie zdradzają bynajmniej żadnymi czynami. Ani dzieje Rzeczypospolitej polskiej, ani historia porobiorczych ruchów narodowych nie uprawnia p. ministra do twierdzenia, że ostatecznym celem narodowego ruchu polskiego jest zniweczenie Niemiec. Protesty zaś i zastrzeżenia, jakie w roku 1867, 1870 i 1872 składali posłowie polscy: dr. Nięgolewski, dr. Szuman i Kantak w parlamencie północno-niemieckim, w Sejmie pruskim i parlamencie niemieckim, nie zwracają się przeciw państwu i narodowi niemieckiemu, lecz miały jedynie na celu upomnienie się o naturalne i międzynarodowe traktaty poręczące prawa ludności polskiej. — Obecnie ludność ta nie upomina się również o nic innego, jak o swe prawa.

Minister więc, który w odpowiedzi na przedstawienia posłów polskich, mówi o rewolucyjnych aspiracjach polskiej ludności i o przyszłym zburzeniu Niemiec, wojuje czerem frazesami, niegodnymi męża stanu, a działającymi istotnie podburzająco!

Odczyt prof. Rostafńskiego.

Znakomity nasz botanik profesor uniwersytetu Jagiellońskiego, dr Rostafński, posiada, obok głębokiej wiedzy fachowej, wielki dar wymowy i wszystkie zalety doskonałego prelegenta. To też z prawdziwym zajęciem słuchałszy wczoraj jego odczytu o stosunku powietrza do światła roślinnego. Szanowny profesor rozwinął przed słuchaczami szereg naukowych pojęć o zasadniczych procesach życia roślinnego, które ściśle związane są z powietrzem, i umiał urozumić swój wykład interesującymi demonstracjami, a zarazem ubarwić go przykładami zajmujących roślin, których okazy ogląda no w sili odczytowej. Wykład był jasny i zrozumiały, bo prelegent ani na chwilkę nie zapominał, że ma odczyt popularno-naukowy, przeznaczony dla szerokiej publiczności, i każde pojęcie naukowe z przedmiotu wykładu swięszk mająco, przystępnie tłumaczył i wyjaśniał.

Najważniejszymi procesami życia roślinnego są: asymilacja i oddychanie. W pierwszym procesie rośliny pochłaniają z powietrza bezwodnik węglowy, który jest swięszkiem węgla i tlenem, i wydzielają tlen, a węgiel przywająają sobie, przetwarzając go na substancje organiczne. W procesie oddychania tak samo, jak światło zwłazkę, rośliny pochłaniają tlen, a wydzielają kwas węglowy.

W procesie asymilacji waśna, a moze niewyjaśniona jeszcze dostatecznie naukowo rolę odgrywa zielony barwnik roślin, zwany chlorofilem, czyli zielenią. Faktom jest, że rośliny, pozbawione zieleni, a więc wszystkie grzyby i niektóre wyższe rośliny, żyjące życiem pasożytniczym, nie asymilują węgla z bezwodnika węglowego, zawiązującego się w powietrzu, lecz zmuszone są czerpać pokarm w formie swięszków organicznych z produktów gańca światła zwierzęcego i roślinnego (saprofityzm), lub też rosną, jako pasożyty, na innych żywych organizmach (parazytyzm).

Zieleni sąsiadzie zielone zabarwienie roślin i jest pokrewną z czerwoną barwnikiem krwi. Zielono odgrywa tu pierwszorzędną rolę, przy braku zieloni w glebie, rośliny tracą zieloną barwę, — jest to rodzaj anemii. Zielone mikroskopijne gałeczki zieleni rozrzucone są w protoplazmie, znajdując się w komórkach roślin. Zieleni nie rozpłynęła się w wodzie, czego najlepszym dowodem, że szosław lub spinak, wygotowane w wodzie, nie tracą zielonej wywary. Natomiast gotujemy liście w alkoholu, a staną się bezbarwne, otrzymamy zaś alkoholowy roztwór zieleni. Barwa tego roztworu intensywnie zielona, fluoruje na purpurowo. Zieleni jest kompoziem kilku barwników, w ciemności zieleni nie tworzy, a tworzy się żółty barwnik, w skład jej wchodzący.

Przetwarzanie bezwodnika węglowego w roślinach odbywa się pod działaniem światła; to też skutkiem działania światła wydzielają się z roślin tlen; prelegent demonstruje to na roślinie wodnej w szklanym kłusku, przyciętym tlen zbiera się w osobnej rurce.

Proces asymilacji jest najgłębszym i najdoniejmniejszym procesem chemicznym, jaki odbywa się w przyrodzie. Tym sposobem węgiel przetwarzają się na materja organiczną. Tym sposobem tworzy się skrobia, jako zasadniczy produkt asymilacji, żywiowy materiał roślin. Znajdują się ona w rozmaitych organach i tkankach roślin, jako zapasowy materiał i przedstawia mikroskopijne ziarnka w komórkach roślin. Jest to główna substancja mąki. W większych ilościach występuje w słoneczkach pszenicy żyta, owsa, jęczmienia, w ziemniakach i t. p. Pod względem składu chemicznego skrobia jest węglowodanem, t. j. takim swięszkiem węgla z wodorem i tlenem, w którym wodor i tlen znajdują się w tym samym stosunku ilościowym, jak w wodzie. Do węglowodanów należą cukry w owocach okur trzinowy, glikoza i t. p. Proces asymilacji odbywa się pod wpływem energii słonecznej. Pierwobekrytycznie przypuszczano, że t. sw. promieni chemiczno, fioletowe, ultrafioletowe odgrywały przytem najważniejszą rolę. Nowsze badania wykazały, że najenergiczniej na rośliny działa to ciepłe promieni słonecznych, która nie rozkłada soli srebra, a więc promienie żółte, czerwone.

Prelegent zastanawia się nad tem ciekawym swięszkiem, że w atmosferze atmosfery, w której znajdują się o wiele znaczniejsze ilości bezwodnika węglowego, rośliny bardzo bujnie rosną. I tu prof. Rostafński porusza nader interesującą kwestję, że niegdyś w dawnych epokach geologicznych, po których zostały pokładły węgla, atmosfera musiała zawierać większą ilość bezwodnika węglowego —

myśl nowa, w wysokim stopniu oryginalna, znajdując potwierdzenie w ciekawym apstrzeżeniu, że to rośliny, które tworzyły warstwę węgla, istnieją obecnie w szkarławcałej formie; są to widłaki, skrzypy. Niegdyś istniały spokrewnione z nimi rośliny, bardzo bujnie rosnące.

Oddychanie roślin jest to proces, chemicznie będący przeciwieństwem asymilacji węgla. Przy oddychaniu rośliny pochłaniają tlen atmosferyczny, a wydzielają kwas węglowy. Proces ten odbywa się o każdej porze, we dnie i w nocy, lecz we dnie jest samoskowany, ponieważ kwas węglowy używa się w asymilacji. W nocy zaś występuje w całej pełni. To też w nocy rośliny nie odświeżają powietrza, ale raczej, jak każda żyjąca istota, zamieczyzają je — i nie powinny być trzymane w sypialniach.

Tylko tlen i bezwodnik czerpią rośliny z powietrza, wszystkie inne potrzebne im na pokarm substancje wydobywają z gleby; przetwarzanie azotu odbywa się również w glebie.

W powietrzu, jak wiadomo, znajduje się także para wodna; stosunek pary wodnej do światła roślinnego wkracza w dziedzinę przystosowania się roślin do warunków klimatycznych i obejmuje bardzo interesujące sjawiska biologiczne. Prelegent musiał poprzestać tylko na najważniejszych i najciekawszych faktach przystosowania organizmu roślin do otoczenia i opowiedział przy tej sposobności o ciekawych własnościach enkaliptusów, używanych do osuszania okolic malaryzycznych.

Mówiąc o opieraniu się roślin wiohom i burzom, prelegent zakodrzył szlasy patrytyczną do dzisiejszych prądów bakaty niemieckiej i wyraził głębokość przeświadczenia, że — da Bóg — opręmy się tej nawaie.

KRONIKA.

Kraków, 29 marca.

Dodatek powiesiowy. Do dzisiejszego numeru dołączamy XIII z rządu arkusz dodatku powiesiowego, zawierający dalszy ciąg opowiadań żołnierskich Adama Kościńskiego.

S. p. Ziemiałkowski. Karta żałobna, donosząca o śmierci szlachetnego męża, ma następujące brzmienie:

„Dr Florjan Ziemiałkowski, J. C. M. Rzec. Tejay Rada, Członek Izby Panów, b. Minister dla Galicyi, b. poseł na Sejm krajowy i do Rady Państwa, b. prezydent miasta Lwowa, b. Wiceprezydent Izby Posłów Rady Państwa, b. Członek Wydziału krajowego, honorowy obywatel miast Beżan, Brodów, Doliny, Drohobycza, Głogowa, Jarostawia, Jasła, Kałuża, Kołomyi, Sanoka, Sokala, Wado wie i w. i., osobliwym wielką wagą orderu Leopolda, korony żelaznej I. klasy itd. itd., Prezes Towarzystwa Biblioteki Polskiej w Wiedniu, zmarł po dłuższej, ciężkiej chorobie, opatrzony św. Sakramentami, w 83 roku życia dnia 27 marca 1900 o godzinie 12 w południe. Wyprawdanie zwłok odbędzie się we czwartek dnia 29 marca br. o 3 godzinie po południu z domu żałoby w Wiedniu I, Riemergasse 6, do kościoła metropolitalnego św. Szecepana, a następnie na cmentarz centralny. Nabożeństwa żałobne odprawione będą w piątek o g. 7,11 przed poł. w kościele św. Szecepana, a w sobotę o 11 godzinie w kościele polskim na rannę węg.“

Ciekawy epizod z życia Ziemiałkowskiego zamieszcza Dziennik Polski. Było to 9 marca 1871 r. Zebrala się wtedy lwowska Rada miejska, wybrana na podstawie swego statutu, celem dokonania wyboru prezydenta. Przystąpiło 99 radnych; głosy obliczał dr. Małcecki. Rezultatem tego pierwszego, swobodnego głosowania był następujący: Smolka 36 głosów, Szemelowski 32, Jasiński 32, Jędołski 2, Ziemiałkowski 1 głos. Ponowne głosowanie nie dało także rezultatu: Smolka otrzymał 30, Szemelowski 36, Jasiński 23, reszta rozbita. Nastąpił więc wybór ściślejszy, przy którym Smolka otrzymał 47, a Szemelowski 45 głosów. Prócz tego od dao dwie kartki „Jasiński“, dwie białe. Ponieważ szaden z kandydatów nie otrzymał 41 głosów, a nawet był powyżej kwoty, jak odczyt absolutnej większości, przeto postawił Ziemiałkowski wniosek, aby rzecz przedstawił Wydziałowi krajowemu i namiestnictwu do rozstrzygnięcia. Sytuację uprosił Smolka, zrzekając się ewentualnych praw, co też Rada 23 marca do wiadomości przysłała 53 głosami przeciw 38 zdecydowanym zwolnieniem Smolki. Ale liczne grono radnych postawiło znów tę kaedydaturę i wybory, odbyte w dniu 4 kwietnia 1871 w obecności 95 radnych, dały rezultat następujący: Ziemiałkowski 63 głosów, Smolka 32, a dziesięć innych lub białych.

Publiczność tłumnie zebrana na galeriach huoznemi oklaskami powitała 51 głos — tymczasem zabrał głos Ziemiałkowski i oświadczył, że nie chce odawnie antagonizmów, gdyż wprowadzenie walki takiej do sali radnej mogłoby przynieść miastu nieobliczalne szkody. Miasto — mówił — tylko wówczas sakwitować może, jeżeli między niem a jego przewodniczącym panować będzie zaufanie wzajemne. Jestem przekonany, że zgoda tak pożądana powróci, ale pod warunkiem, że nie będziemy rzucali zarzewsia do nowej niezgody. Póki zgoda nie nastąpiła, wybór mój na prezydenta byłby nowym zarzewiem.

Męskie to, a pełne skromności słowa, wywołały w Radzie niezwykle wrażenie. Wśród burzliwych okrzyków 90 głosami przeciw 2 nie przyjęto rezugnacyi Ziemiałkowskiego nocylił osota przed nohwałą i objął urząd, ażeby połozony podwaliny samorządu miasta.

Sekcya I (ekonomiczna) Rady miejskiej odbyła onegdaj wieczorem pod przewodnictwem r. m. p. Nowackiego swe zwykłe posiedzenie. Przed przystąpieniem do porządku dziennego podniesiono kwestye porządków w budynku teatralnym; zauważono mianowicie, że budynek sam jest niestosunkowo zaniedbany, urządzenie teatralne znajduje się w stanie zupełnego zaniedbania a brud i nieporządek panuje w całym gmachu. — Wobec takiego stanu rzeczy uznano za konieczne odcyścić budynek teatralny staranną opieką i czuwać, aby ten, na którym ciąży obowiązek utrzymywania gmachu w porządku, obowiązek swój spełniał istotnie. Wydelegowano r. m. Wł. Nowackiego w miejsce r. Knusa do komisji w sprawie budowy lej. W dalszym toku obrad sekcya postanowiła wezwać magistrat do dopilnowania, aby właściciele domów, położonych przy ulicy św. Tomassa obok gmachu dyrekcji poliej, wybudowali kanały domowe do kanału miej-

skiego, ciągnącego się wzdłuż tej ulicy. Następnie sekcya zastanawiała się nad wynikiem przetargu na dostawę firmanek i ludzi do czyszczenia miasta i robót ziemnych, i uchwała przedstawić Radzie miejskiej, jako najkorzystniejszą do przyjęcia ofertę Zofii Worytkiewiczowej.

W końcu sekcya postanowiła zezwolić właścicielowi cyrku Henryemu na zajęcie potrzebnego na budowę cyrku gruntu przy wylocie ulicy Wielopole nioaleko „Tandety“, a Sandorowi Adlerowi na ustawienie aparatu fotograficznego na placu Juliusa Kossaka.

W sprawie pomnika Grottera. Od jednego z przyjaciół naszego dziennika otrzymujemy pismo następujące:

„Komitet, który zajmuje się wzniesieniem pomnika dla nieśmiertelnej pamięci twórcy „Lithuanii“, mającego stanąć przed nowym gmachem Towarzystwa przyjaciół sztuk pięknych w Krakowie, od pewnego czasu nie daje znaku życia. Już załatwienie ostatecznie sprawę pomnika Kościuski, wkrótce zaś stanąć ma przed teatrem krakowskim, smutnem p. W. pomnik Fredry, tylko o skromnym pomniku Grottera głucho. Komitet powierzył wykonanie tego pomnika malarzowi p. Szymańskiemu — zdaje się, że przez to nie spełnił jeszcze w zupełności swego zadania.“

Umieszczając tych kilka słów, żywym niepełnym nadzieje, że komitet wspomnianego pomnika seobecne za pośrednictwem dzienników zawiadomi ogół o swej działalności i w sprawie tak gęwo wszystkich obchodzącej. Jeżeli brak fundusów stają na przeszkodzie doprowadzenia dzieła do skutku, to nie wątpimy, że znajdując się one w drodze składek, tembardziej, że suma potrzebna nie może być wielką.

Wydział Towarzystwa im. Tadeusza Kościuszki zaprasza członków Towarzystwa do jaknajliczniejszego udziału w przedstawienu teatralnem, które danem będzie w poniedziałek, d. 2 kwietnia b. r., na dochód pomnika zwycięzcy z pod Racławic, o zwykłej porze i po zwykłych cenach. Graną będzie sztuka Bliźnińskiego „Rosbitki“. Bilety sprzedaje członek wydziału p. Ludwik Zagórny-Marynowski, w sklepie „pod Gmbrynusem“ przy ulicy Mikołajskiej 1. 10.

W Collegium medicum (ul. Grzegorzowska) odbędzie się w sobotę odczyt prof. N. Cybulskiego „o powietrzu i zwierzętach“. Przeprowadzenie przedsięwzięcia odczytu jest koniecznością demonstrowania na przykładach żywych najważniejszych spraw życia zwierzęcego, jak oddychanie, krążenie, krwi i t. d. Przy tej okazji publiczność będzie mogła swiędzić zakład, urządony według wszelkich wymogów nauki

Bilety wczesniej nabywać można w księgarni S. A. Krzyżanowskiej.

Walne zgromadzenie Towarzystwa im. Jana Matejki odbędzie się w niedziele dnia 1 kwietnia br. o godz. 3/4, po południu w Domu Matejki przy ulicy Florystyckiej 1. 41 (I piętro). W razie braku kompletnego następnego posiedzenie odbędzie się o godzinie 4. Porządek dzienny: Sprawozdanie z całorocznej czynności i program dalszej działalności na przyszłość. Przewodniczący prof. dr M. Sokolowski. Sekretarz dr St. Estreicher.

Z teatru. Grupa artystek naszej sceny powiększyła wkrótce pani Gabriela Morska (Popławska), szansa jak dobrze naszej publiczności pierwszorzędną artystkę.

W niedługim czasie wprowadzoną będzie na scenę 4 aktowa sztuka pani Zofii Wójcikowej, awięczona 2-gą nagrodą na konkursie lwowskim.

Z teatru. Wczorajsze popularne przedstawienie, na które wybrano soborząd już z repertoaru fary Karłowca „Bogaty wujaszek“, osiągnęło do teatru liczną publiczność. Rolę hrabianki Misii w miejsce p. Przybyłowskiej odegrała p. Sulima, której dyrekcyja pragnęła dać sposobność popłynięcia w roli salonowej. P. Sulima nie rozprzegła jeszcze takim zasobem rntay, któryby mógł dopomóc jej do zupełnego artystycznego opanowania odpowiedzialnej roli, niemniej jednak był w jej grze rysy gębsze, uwalniające inteligencyę i dobro odnoszące pewnych momentów psychicznych. Z postawy, powściągliwości i ładnych toalet przedstawiała się p. Sulima w roli hrabianki bardzo korzystnie.

Towarzystwo właścicieli realności odbyło wczoraj po południu posiedzenie pod przewodnictwem prezesa, dra Jana Jakubowskiego. — Dr Lipowski w przemówieniu wywoleł przedstawił odczyt, jakimieś coraz silniej gniecie w właścicieli realności śrub podatkowa i podniósł, że właściciele realności powinni się ogłaszać za tem, aby do Rady miasta przy najbliższych wyborach weszli ludzie, którzyby dobrze zarządiali groszem. Po przemowie p. Mikołajskiego wybrano komitet, któryby się zastanowił nad wyborem członków Rady miasta z kolea właścicieli realności.

Do komitetu zostali wybrani: Anosyo Wacław, Armolowicz Stanisław, Bajer Jan, Berlinger Wandałan, Bujas Tomasz, ku. Bukowski Julian, dr Domański Stanisław, Federowicz Jan, dr Jakubowski Jan, Klemensiewicz Edmund, Krzyżanowski Stanisław, Kuozyski Feliks, Kurkiewicz Leoa, dr Lipowski Konstanty, dr Lępkowski Karol, Markus Karol, Medniak August, Olejka Jakób, Orłowski Walenty, Redyk Wiktor, Rudolphi Karol, dr Sędzimir Mieczysław, Schwarz Henryk, Stachowski Stanisław, Sulikowski Aleksander, Suski Wiktor, dr Szarak Henryk, Troczyński Romuald, Zieleniewski Edmund, Zieliński Bolesław.

Związek jubileuszowy funkcyjaryszów kolei państwowych. Dla noszenia rocznicy 50 letnich rządów cesarza Franciszka Josefa, celem niesienia pomocy córkom funkcyjaryszów austriackich kole państwowych, a inicjatywy panay Inry Wittek, siostry ministra kolejowego, swięszają się powyszyz swięszki. Dla osiągnięcia tego celu zamierzono jest: 1) Udzielanie stypendyów. 2) Umieszczenie w zakładach wychowawczych bezpłatnie, lub sa połowem ceny. 3) Udzielanie zapomóg. 4) Udzielanie wypraw ślubnych. 5) Zakładanie pensjonatów. Udzielanie wypraw ślubnych ma się odbywać 2 grudnia dotychczasowego roku. Przy udzieleniu powyższych beaeficyów, — pierwszeństwo te kompetentki, które samo, albo których rodzice są, a względnie przed śmiercią byli członkami Związku. Zwyższający członkami Związku mogą być tylko funkcyjarysne austriackich kolei państwowych, tudzież członkowie ich rodzin. Każdy członek zwyższaj nieszca wkrótce miesięczną, co najmniej 20 halerczy. Sprawy Związku załatwia wydział centralny z siedzibą w Wiedniu i wydziały miejscowe. Każdy wydział miejscowy otrzymuje corocznie kredyty w stosunku do rocznych wkładek członków odo-

